te liberabo e carceris diro specu,
per hoc caput iuro atque per vadum Stygis,
discrimine quoque capitis ego Dazam meum 530
servabo vel peribo.
(*Clauditur.*)

Scaena III

Diocletianus solus.

Sed factum est opus.
Licinium adire mente stat fixum mea.
Non volvo caedes civium, patriae bonum,
urbis salutem, patriae pacem peto,
aras Quiritum numinum et acerras Iovis 535
semper calentes turis incensi dape.
Favete coeptis, inferni! Superos enim
non advocare sceleris in partem audeo.
– At ipse opportunus huc gressum movet.

Scaena IV

Diocletianus et Licinius.

DIO. Quae cura me sollicita de regni statu 540
bonoque quondam publico nostri imperii
oras per omnes Caesarem augustum tulit,
haec abdicato imperio inertem compulit
invisere aulam Caesarum. Veniam date!
Compello te, Liciniane, nec minus tuum 545
compello fratrem Flavium. Vobis ego
Iovius et alter Herculus, consors mihi,
Romana dedimus sceptrum, natorum loco
ambos amavimus et in aula regia
aluimus ambos, sitis ut patriae patres 550
clavumque Romani imperii iuncta simul
opera geratis. Id quoque Quiritum patrum
senatus atque populus assensu annuit.
LIC. Agnosco, Diocletiane, Romani imperii

nosterque patriaeque communis pater, 555
quondam imperator, nosco susceptum decus,
rependo grates atque in acceptis fero
fasces, coronam, purpuram, sceptrum, thronum.
DIO. Si gratias mihi serio rependitis,
si sum imperator atque Romani imperii 560
vesterque patriaeque communis pater,
si mea corona et sceptrum, si thronus meus,
ingrata quaenam oblivio ea vestra reputat?
Levis haec querela, gravior exurgit dolor.
Paulo ante Caesares, paulo ante coluistis deos 565
et sacra deorum, sancta quos aetas patrum
donavit aris. Nunc ubi est pietas prior?
Ubi vestra virtus? Proh pudor! Ubi pristina
religio? LIC. Facti paenitet, facti pudet
errore ducti pristino, vano Iovi 570
honorem habuimus. At modo. – DIO. Quid? At modo?
An ergo Christum colitis? An mentis inopes
Galilaeo ad aram flectitis vestrum genu,
qui passus est infame supplicii genus
inter latrones luridae affixus cruci? 575
LIC. An ergo Christus displicet, quod mortuus?
Mors illa carnis fuerat, haud fuerat dei.
Si lignum inane colitis, an lignum suae
est mortis expers? Ecce dum Christum mori
potuisse vos non creditis, lignum mori 580
potuisse cur negatis? DIO. Haud lignum, Iovem
nos colimus, immortalem et aeternum deum.
Unde est Quiritum exorta maiestas patrum
nomenque Romani imperii? A summo Iove.
Unde semel orta publicae rei salus, 585
servata semper floret? A summo Iove.
Et mehercle, quis Romulidum et Iliadum genus
originemque trahat, nisi a summo Iove?
Effare, quis Quiritibus victoriam,
nisi ara det Victoriae? Hic calent foci, 590
hic vota fervent publica, hic et hostium
trophaea suspenduntur. Haec placat deos,
haec ara cunctorum alligat concordiam,
haec ara sacramenta accipit. Quis hostium,

quis barbararum gentium Victoriae 595
ignorat aram? Nullus aram hanc oderit,
nisi ille, cui non profuit. Adeo deos
homini, si abessent cetera, utilitas facit.
Attamen, o hominum caeca mens, tamen hodie
caelo timendum est, sede ne avulsus sua 600
solio ab avito Iupiter caelo cadat.
Caeli ruinis imminet novus deus,
horum deorum latro, quem Christum vocant.
Ergo mihi morem gerite, nam semper meus
pro pace vestra ducit excubias labor! 605
Nolite patrocina Romulidum deum,
vestris triumphis propitia, vestro throno
amica, demum deserere turpi fuga!
Ah perduelles transfugae! Vetera sacra
repetite, Christum deserite, quaeque pueri 610
iam primo ab aevo avita didicistis sacra,
haec posteris relinquite aetate ultima!
– En clariorem luce doctrinam meam,
neu tu nocentis Caesaris Flavii tui
sequare causam uxoris Constantiae, 615
sed innocenti Caesari Dazae meo
impia resolvas vincla, nobiscum ut queat
opprimere iniquum Flavium hac adhuc die.

Scaena V

Licinii soliloquium.

Quid nunc agendum? Quo feram ambiguus pedem?
Qua se arte sceleri casta subducet manus? 620
Sat efficax oratio mentem premit:
Si Maximinum in vinculis mori sino,
scelus est. Si iniquam Flavii causam sequor,
scelus est. Si amatae coniugi abrumpo fidem,
scelus est. – Tot inter scelera quis stabit pius? 625
O tu piorum, quisquis es, tutor deus,
qui numine arces scelera, virtutem imperas,
cur me, innocentis studia sectantem otii

rectique cupidum, tot per insuetas vices
bellique decora, per triumphatas vias 630
in ista scelerum abrupta nolentem abripis?

Scaena VI

Licinius, Martinianus, Valens.

MAR. Auguste Caesar, cur tuam frontem trahis?
VAL. Tristis serenum nebula quae vultum tegit?
LIC. In tempore hic adestis, in vado sumus.
Diocletianus pristinum ad vomitum redit, 635
suis relictis hortulis aulam petit
et Maximinum e carcere absolvi iubet
fratremque nostrum, Flavium, Christo deo
quod adhaereat, suo e throno eicere cupit.
MAR. Denique aliquando, dum mihi nemo vetat,
pressos dolores evomo in Christi sacra. 640
Veterem repetimus iure sacrorum statum,
qui primo ab orbe profuit rei publicae.
Votiva fuit haec omnibus potentia
temporibus, oris omnibus. Deorum opem
nemo colendam perneget, quam optandam haud neget. 645
VAL. Suus cuique ritus esto, religio
cuique sua! Mihi mea placet et tibi tua.
Permitte, quod quisque velit, illud credere!
Quisque sibi suus est deus. Onus magnum quidem
est imperare, maius imperio coli, 650
diligi et amari. Utrumque, si me audis, obtines.
LIC. Perplexa res est. Si erro, non lubens cado.
MAR. Concede superis! Sequere fatorum impetum,
inanis aequi cultor! Pluribus malim diis
quam soli adhaerere. Melius plures iuvant 655
quam solus ille et unicus Christus deus.
VAL. Auguste Caesar, melius est cum pluribus
errare quam solum sapere. LIC. Miles, iube
huc Maximinum adesse! E vinculis liber suis
respiret! At quid Flavius mihi oggeret? 660
MAR. An innocentem emittere e vinclis nefas?
LIC. Hostemne fratri immittere, hoc fas, hoc pium
rectumve reputas? MAR. Non subest umbra sceleris.